
     

DYREVELFÆRDSAFDELINGEN 

                                                                                                                  
13. august 2010  

 

Information om hundeloven m.m.  

 

 

Bornholms Politi har modtaget flere henvendelser fra borgere, som er i tvivl om, hvad den nye 

hundelov, der trådte i kraft 1. juli 2010, indebærer af pligter for hundeejerne. Som følge af dette 

informerer vi hermed om de væsentligste ændringer, herunder de nu forbudte hunde.  

 

 

Id mærkning: 

 Alle hunde over 8 uger, skal være id mærkede, enten tatoverede eller chippede, og 

registreret i Dansk Hunderegister. Alle hunde over 4 måneder skal bære hundetegn med 

besidders navn og adresse. 

 

Snor eller ikke snor: 

 Som udgangspunkt må hunde KUN luftes uden snor, hvis besidderen har fuldt herredømme 

over den og den ikke forvolder andre skade.  

 Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at hunde skal gå i snor i byer og bymæssig 

bebyggelse.  

 I skove skal hunde luftes i snor, med mindre der er tale om en hundeskov. 

(Naturbeskyttelsesloven) 

 På strande skal hunde luftes i snor i perioden 1. april til 31. september.  

(Naturbeskyttelsesloven) 

 På udyrkede arealer skal hunde luftes i snor. (Naturbeskyttelsesloven) 

 

OBS - der er særlige regler for de forbudte hunde, læs mere i nedenstående.   

 

 

De forbudte hunde: 

 

 Pitbull terrier 

 Tosa 

 Amerikansk staffordshire terrier (amstaff) 

 Fila Brasileiro 

 Dogo Argentino 

 Amerikansk Bulldog 

 Boerboel 

 Kangal 

 Centralasiatisk ovtcharka 

 Kaukasisk ovtcharka  

 Sydrussisk ovtcharka 

 Tornjak 

 Sarplaniac 

 

Desuden alle blandinger, hvori ovenstående racer indgår.  



     
 

Forbuddet indebærer følgende: 

 

 Efter d. 170310 er det forbudt at anskaffe sig de forbudte hunde. (Pitbull terrier og tosa har  

været forbudte siden 1991). 

 Efter d. 170310 er det forbudt at overdrage/sælge de forbudte hunde. Hundene må dog godt 

passes kortvarigt.  

 Efter d. 170310 er det forbudt at avle på de forbudte hunde.    

Undtagelse:  

o Personer som har etableret selvstændig virksomhed med opdræt af de forbudte racer 

(bortset fra pitbull terrier og tosa), og som opdrættede disse racer pr. 17. marts 2010 

må fortsætte med at opdrætte dem indtil den 30. juni 2015, men må kun sælge 

hvalpene til udlandet.    

 De forbudte hunde, som bor i udlandet, må ikke medbringes til Danmark, hvis de er 

anskaffet efter d. 170310, dog må de gerne være i transit. Hvis de er anskaffet før, er de 

omfattet af overgangsordningen, se nedenstående.  

 

Overgangsordning (gælder ikke pitbull terrier og tosa): 

 

 For de personer, som pr. 170310 havde en af de forbudte racer, er der indført en 

overgangsordning som betyder, at de kan beholde hunden, forudsat de opfylder følgende 

krav: 

 

 Når hunden færdes på steder, hvor der er offentlig adgang, skal den ALTID have en 

forsvarlig lukket mundkurv på og den skal ALTID føres i snor, som max må være 2 meter 

lang. Snoren skal være fast, dvs. at flexline ikke må bruges.  

o Undtagelse: hunden må komme i hundeskov uden snor, med mindre skovens ejer 

bestemmer andet, men den skal ALTID have lukket mundkurv på. 

 

Politiets opgave: 

 

Hundeloven administreres af politiet, som både har fået nye pligter og beføjelser.  

 

 Pitbull terrier og tosa, samt de øvrige forbudte hunde som er anskaffet efter d. 170310, 

aflives ved politiets foranstaltning.  

 

 For hundene, som er anskaffet efter d. 170310, vil proceduren være følgende: 

 

 Det er besidderen, som, inden for en given frist, skal dokumentere, hvilken race hunden 

tilhører.  

 

 Indtil dokumentation er fremskaffet, fjerner politiet midlertidigt hunden fra besidderen.  

 

 Såfremt besidderen ikke inden for fristen kan fremskaffe tilstrækkelig dokumentation for 

hundens race, anses hunden for at være ulovlig og aflives.  

 

Hvis hunden skambider et menneske eller hund: 

 

 Såfremt en hund, uanset race, uretmæssigt skambider et menneske eller anden hund, SKAL 

Politiet lade hunden aflive.  



     
 

Hvis hunden bider i øvrigt eller på anden måde opfører sig aggressivt m.m.: 

 

 Hvis en hund skambider andre dyr end hunde ELLER 

 Hvis en hund  har forvoldt skade på et menneske eller anden væsentlig skade (ikke 

skambidning) ELLER 

 Hvis en hunds (eller besidders) adfærd skaber frygt ELLER 

 Hvis der i øvrigt er grund til at antage, at hunden kan være farlig ELLER 

 Hvis hunden har for vane at forulempe mennesker eller dyr ved at forfølge dem 

 

så kan politiet meddele besidderen pålæg om følgende: 

 

 Hunden skal føres i fast line, max 2 meter, når den ikke holdes indelukket OG/ELLER 

 Hunden skal føres i forsvarlig lukket mundkurv, når den ikke holdes indelukket OG/ELLER 

 Hunden må kun luftes af besidder eller andre navngivne personer over 18 år OG/ELLER 

 Hunden må ikke luftes sammen med andre hunde OG/ELLER 

 Ejendommen hvor hunden holdes, skal være indhegnet af et hegn på op til 1,80 meter og 

være forsynet med en sluselåge ELLER 

 

Såfremt pålægget ikke overholdes: 

 

 Aflivning (efter gentagne episoder) 

 Frakendelse af retten til at holde hund (efter gentagne episoder)  

 

Det er blevet dyrt at overtræde hundeloven. 
 

Efter den nye hundelov er trådt i kraft d. 1. juli 2010, er bødestørrelserne for overtrædelse af 

hundeloven øget væsentligt. Vejledende gives følgende bøder: 

 

 Hunden løber hjemmefra    2000 kr. 

 Manglende hundetegn    1000 kr. 

 Manglende id mærkning og registrering i hunderegistret  2000 kr. 

 Manglende ansvarsforsikring    3000 kr. 

 Hunden bider eller laver andre skader på mennesker eller dyr. Mindst 4000 kr.  

 Overtrædelse af snorpligt og mundkurvspligt     2000 kr.   

 

I gentagelsestilfælde kan bøden øges med 50%.  

 

Bornholms Politi vil i nærmeste fremtid have fokus på hundeloven.  

 

Såfremt hundeejere fortsat er i tvivl om, hvordan hundeloven skal forstås, er de velkomne til at 

kontakte os for yderligere information.  

 

  

Med venlig hilsen  

 

 

Bettine Nordsejl    

kriminalassistent 


